REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

      Requer ao Sr.Ministro da Justiça

informações sobre a perícia feita nos

computadores apreendidos no

Núcleo de Inteligência Policial

(NIP) da Superintendência Regional

da Policia Federal no Paraná.

   Senhor Presidente,

   Requeiro a Vossa Excelência, com base no art.50 da Constituição

Federal e na forma dos arts.115 e 116 do Regimento Interno, sejam solicitadas ao

Sr.Ministro da Justiça, informações sobre perícia feita nos computadores apreendidos

no Núcleo de Inteligência Policial (NIP) da Superintendência Regional da Policia

Federal no Paraná, principalmente no servidor instalado no NIP e no computador

utilizado pelo agente de polícia federal Dalmey Fernando Werlang e outros

computadores que tenham sido apreendidos naquele setor. Sobre a pericia feita no

servidor do NIP e no computador do agente acima citado, se foi localizado e periciado o

conteúdo da pasta USUÁRIO/dalmey/desktop/GRFIN. Informar também o nome do

perito responsável pela pericia nos equipamentos. Solicitar também informações se os

equipamentos de CFTV’s com imagens do NIP e do setor de custódia da

Superintendência da Polícia Federal no Paraná foram periciados e em caso positivo os

resultados e o nome do perito responsável.

JUSTIFICAÇÃO

   Verificar se durante as investigações efetuadas pela Polícia

Federal no curso da “Operação Lava Jato” foram empregadas ações sem respaldo e

autorização judicial como, uso de escuta ambiental ou equipamentos discretos de

inteligência sem a devida autorização judicial.

Sala da Comissão, em       de                 de 2015

Deputado ALUISIO MENDES

PSDC/MA